
NM/NS Determinazione n. 73-2022 del 23/03/2022 1/3 

 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

DETERMINAZIONE N° 73-2022 DEL 23/03/2022 

 

OGGETTO: Progetto formativo politiche del personale - Autorizzazione affidamento di incarico e 

contestuale impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2022/2024. Impegno anno 

2022. CIG: 915025012D 

 

 

Il Commissario Straordinario 

 

 

Visti: 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con DGR 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato con 

DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

- la D.G.R. n.17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

Straordinario dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i 

poteri che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) prevede siano assegnati al Direttore; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determinazione n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 

04/10/2019; 

- la determinazione n. 279-2021 del 01/12/2021 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2022/2024, approvato dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n. 41 - 4409 del 22/12/2021; 

- la determinazione n. 32-2022 del 22/02/2022 di revisione della struttura organizzativa 

dell’Ente. 



NM/NS Determinazione n. 73-2022 del 23/03/2022 2/3 

Premesso che: 

- la Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte con la relazione annessa 

alla Deliberazione della n.82/2021 del 13 aprile 2021, al punto 9 delle considerazioni 

conclusive (pagg. 57 e 58), ha invitato ad affrontare in modo risolutivo il problema del 

potenziamento del personale in servizio presso l’Agenzia regionale Piemontese per le 

erogazioni in agricoltura che è al di sotto dell’organico approvato e, comunque, insufficiente a 

svolgere al meglio le funzioni assegnate. 

- Tale potenziamento si rende necessario al fine di evitare che sia compromessa l’azione 

dell’Agenzia e la sua funzione di allerta sul territorio regionale e, come ha avuto modo di 

sottolineare il MIPAAF, tenuto conto della quantità di domande di aiuto annualmente da 

esaminare e dell’esigenza di potenziare tutti i controlli previsti. 

È inoltre indispensabile per consentire il potenziamento dei controlli eseguiti dall’Agenzia, tra 

cui anche quelli precedentemente effettuati da AGEA ed ora posti in capo ad ARPEA, il 

coordinamento tra enti in quanto ARPEA è ora Ente direttamente presente sul territorio. 

Inoltre, è indispensabile anche l’adempimento delle nuove verifiche che sono state introdotte 

per l’erogazione di somme ai beneficiari. 

- la riorganizzazione della struttura amministrativa dell’Agenzia avviata nel 2022 prevede 

l’introduzione di un’area della dirigenza; 

 

Dato atto che: 

- appare necessario procedere alla revisione e quantificazione del fabbisogno di personale 

dell’ente previsto nella dotazione organica di cui alla DGR 54-12996 del 30/12/2009, nonché 

del fondo delle categorie e di quello di nuova costituzione dei dirigenti; 

- appare indispensabile affidare ad un professionista esterno un progetto formativo che 

consenta al personale interno di procedere con efficacia e correttezza a realizzare i propositi 

dell’Amministrazione; 

- si è provveduto ad esaminare le proposte formative di diversi studi professionali, come 

illustrato nella relazione tecnica a cura degli uffici competenti che si allega; 

- si è valutato, al fine di procedere secondo norma (D. Lgs 50-2016 ed s.m.i),  di avvalersi della 

piattaforma MePA di CONSIP S.p.A. per affidare detto incarico. 

 

Rilevato che: 

- la proposta formativa, identificata sul MePA nella sezione “Servizi di formazione” con codice 

ARPEA22, che riporta una spesa di € 60.000, oltre alla rivalsa di legge del 4% C.P.A. e del 

rimborso delle spese sostenute e documentate, del Prof. Luca Tamassia appare come il 

progetto maggiormente aderente alle esigenze dell’Ente, ovvero un percorso formativo della 

durata di circa un anno articolato in lezioni frontali in house e lezioni online, oltre alla 

possibilità di porre quesiti via mail, con la possibilità di rimodulare i contenuti formativi alle 

reali competenze acquisite dei discenti; 

- il Prof. Tamassia, esaminato il CV, presenta la peculiarità di essere sia un formatore che un 

Avvocato con una provata esperienza in ambito giuslavoristico applicato ad Enti appartenenti 

al comparto Regioni-Enti locali; 



NM/NS Determinazione n. 73-2022 del 23/03/2022 3/3 

- si individuano quali fruitori del suddetto corso il Commissario Straordinario Piera Martina e 

le dipendenti Maria Rosaria Di Luccio, Maddalena Dughera, Giulia Manissero, Nicoletta 

Motta e Nadia Spina; 

 

Dato atto che: 

- la scrivente Agenzia ha aderito all’offerta formativa identificata sul Mepa con codice 

AREPA22, proposta da Luca Tamassia (P. IVA 03002220360), con sede in Via del Sagittario, 

traversa G, n. 41/1 41126 Modena (MO); 

- per il servizio di formazione in oggetto è stato acquisito il codice CIG: 915025012D; 

 

Dato altresì atto che tale spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 1140, U.1.03.02.04.004 

“Spese per la formazione e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari 

opportunità” e che, secondo quanto previsto dal principio di competenza potenziata, sarà esigibile 

nell’esercizio 2022; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per quanto espresso in premessa, 

 

- di affidare il servizio di cui all’oggetto, al Prof. Luca Tamassia (P. IVA 03002220360) con 

sede in Viale del Sagittario, traversa G, n. 41/1 - 41126 Modena (MO); 

- di procedere pertanto all’acquisto del servizio identificato con codice ARPEA22 sul MePA 

CONSIP S.p.A. e contestualmente di autorizzare il prof. Tamassia a svolgere la predetta 

attività; 

- di impegnare, per l’anno 2022, sul capitolo 1140, U.1.03.02.04.004 “Spese per la formazione 

e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari opportunità” e la somma 

pari ad € 65.000 (O.F.I.) a favore del Prof. Luca Tamassia - Viale del Sagittario, trav. G, n. 

41/1 - 41126 Modena (MO) (P. IVA 03002220360); 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento della somma previa presentazione di regolare 

documento contabile. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Piera Martina 
(Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’articolo 21 della Legge del d. lgs. 82/2005) 


